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تبیین برنامة درسی ریاضی و رویکردهای جدید آن
محمد دشتی

اشاره
ــی ریاضی و پس از سخنان  ــن نشست تبیینی برنامة درس در اولی
ــوژی آموزشی و  ــل دفتر انتشارات و تکنول محمـد ناصری، مدیرک
دکتر محمود امانی طهرانی، مدیرکل دفتر تألیف کتاب های درسی 
ــان رویکردهای جدید درس ریاضی   ــی و متوسطة نظری، و بی ابتدای
ــر خسـرو داودی و حمیدرضا امیـری، ناشران حاضر  توسط دکت
ــان کردند که به دلیل  ــا و پیشنهادهای خود را بی ــه دیدگاه ه در جلس
ــان در شمارة  ــران، نظرات بعضی از ایش ــی  شدن مطالب ناش طولان
بعدی این فصل نامه تقدیم مخاطبان عزیز خواهد شد. در پایان جلسه 
ــز توضیحاتی از سوی فریبا کیا، معاون برنامه ریزی و سامان دهی  نی
ــوژی آموزشی و آقایان داودی  ــع مکتوب دفتر انتشارات و تکنول مناب
ــن از داوران کتاب های ریاضی حاضر در  ــری و همچنین، دو ت و امی
جلسه ارائه شد. قسمت اول گزارش این جلسه را در ادامه می خوانید. 

ــر مبتکران   یحیـی دهقانـی، نش
وپیشگامان

این جلسـات به صورت تعاملی 
و دوطرفه برگزار شوند

ــی از  ــران آموزش ــوان ناش ــا به عن م
ــال  استقب ــی  جلسات ــن  چنی ــزاری  برگ
ــی برگزار شوند و  ــت این جلسات به صورت تعامل ــم. بهتر اس می کنی
ــا کارشناسان خود را بیاوریم  ــن امکان هم وجود داشته باشد که م ای

تا بهره ببرند. 
ــردم، بیاییم از خودمان  ــن در جلسة دو سال پیش هم مطرح ک م
ــی می خرد؟ بدون شک این کتاب ها  ــم این کتاب ها را چه کس بپرسی
ــدارس می خرند. حالا حرف من این است که  ــان و مدیران م را معلم
اگر شما در آموزش وپرورش نمی توانید همکاران خود را متقاعد کنید 

بخش اول

جلسة پرسش و پاسخ اولین کارگاه آموزشی ناشران آموزشی

با ناشران آموزشی
رفیق هستیم نه رقیب!
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ــرا اصرار می کنید که  ــای باکیفیت و استاندارد بخرند، چ که کتاب ه
ــران تماس نگیرند و کتاب تولید  ــران وارد مدارس نشوند، با مدی ناش
ــی تولید می شود که شما به عنوان مصرف کننده  نکنند؟ کتاب بد وقت

علاقه مند و عاشق خرید آن کتاب باشید. 
ــر بگیرید.  اگر کمی دقت کنید،  ــا روزهای اول مهر را در نظ   شم
ــط ناشران با وانت به مدارس حمل  می بینید که همین کتاب ها توس
می  شوند و این گونه نیست که دانش آموزان گول بخورند و بیایند این 
کتاب ها را از انتشاراتی های اطراف دانشگاه تهران بخرند. پس من و 
ــد با تعامل، هم فکری و همکاری به راه حلی  شما و همة دوستان بای
ــم که هم اهداف آموزش وپرورش برآورده شود و هم ما بتوانیم  برسی

کارمان را در حد ایده آل و مطلوب به پیش ببریم.

 سید رضا تهامی، نشر فردین  
اعتقـاد به مفهوم سـازی را در 

اعمال و رفتارمان نشان دهیم
ــن، برنامة  ــول بنیادی ــت از تح صحب
ــد،  بلن ــم  ــن مفاهی ای و  ــی  مل ــی  درس
ــا و والا هستند، اما  ــی بامعن صحبت های
ــن حرف ها مصداق پیدا کنند.  ــل بر این است که در عمل هم ای اص
ــن زمینه ها مفهوم سازی کنیم و به آن  ــر توانستید و توانستیم درای اگ
مفاهیم لباس عمل بپوشانیم، آن وقت خواهیم توانست پیرامون آن ها 
ــث و تبادل نظر کنیم باید دید آیا واقعاً شأن شما که آن طرف میز  بح
نشسته اید، شأن تألیف است و شأن دیگران شأن چاپ و نشر و توزیع 

است؟ این دو هیچ نقطة اشتراک و تطابقی با هم ندارند. 
نکتة مهم دیگر هم این است که در این جلسات باید روی مفاهیمی 
ــرح می شوند،  ــران و آموزش وپرورش مط ــات بین ناش ــه در ارتباط ک
ــق  صورت گیرد. برای مثال، عنوان می شود که در داوری کتاب ها  تواف
ــد، کاملًا رعایت می شوند، اما من  ــای داوری که اعلام شده ان ملاک ه
ــم دراین موضوع  ــه تشخیص و نگاه کارشناسان ه عرض می کنم ک
خیلی دخالت دارد. برخی کارشناسانی که خودشان هم در نشر بسیاری 
ــن آثار حضور و دخالت دارند،  داوری آثار را هم بر عهده دارند و  از همی

این موضوعی است که جای بررسی آن در همین جلسات است. 

 فرامرز فرقانی، نشر گلواژه 
در تدوین کتاب های درسـی فاصلة بین واقعیت ها و 

آرمان ها در نظر گرفته نمی شود
به نظر من، هنگامی که کتاب های درسی را تدوین می کنیم،  کمی 
ــان می کنم کسانی که قرار  ــای واقعی جامعه دور هستیم. گم از فض
ــل از آن باید یک سالی را در  ــت کتاب های درسی رابنویسند، قب اس
ــدارس حضور داشته باشند تا بتوانند مفهوم های موردنظر خود را در  م
مقام عمل هم ارزیابی کنند و میزان اجرایی شدن آن ها را در کلاس 

درس قبل از اجرا بسنجند. 
ــه گمان من، در تدوین کتاب های درسی فاصلة بین واقعیت ها و  ب
ــر گرفته نمی شود. این فرصت و فضا هم وجود ندارد  آرمان ها در نظ
ــا آگاهی و شناخت از محیط مدرسه و کلاس درس،  که مؤلفان ما ب
بین اهداف آرمانی خود و واقعیت های موجود تعادلی سازنده و مثبت 
ــان را می روند، معلمان  ــود بیاورند. در نتیجه مؤلفان راه خودش به وج
ــد، کار خودشان را می کنند،  ــه در فضای واقعی مدرسه حضور دارن ک
ــای نازلی هم بین آن  ــای آموزشی )که ممکن است کتاب ه کتاب ه
باشد( راه خودشان را پیدا می کنند. درچنین شرایطی و بدون توجه به 

واقعیت ها، این نشست ها و جلسات هم راه به جایی نمی برند. 

ــون فرهنگی   کاظـم قلم چی، کان
آموزش

تلاش کنیم تا همراه با تحولات 
جهانـی در حـوزۀ ریاضـی گام 

برداریم
دنیا به سرعت در حال تحول و پیشرفت 
ــت هم مصداق دارد. ما باید  ــت. این موضوع در خصوص تعلیم و تربی اس
ــوزه به دقت رصد کنیم. بکوشیم که  ــای روز دنیا را در این ح دستاورده
همراه با این تحولات گام برداریم و بنا به مقتضیات و امکانات بومی خود، 
در حد مقدورات از این تحولات عقب نمانیم. ما باید نتیجة این تحولات 

را به خصوص در حوزة ریاضیات مطالعه و نتایج آن را منتشر کنیم.  
ــه آزمون »پیزا« در سال 2012 برگزار  آقای امانی اشاره کردند ک
ــار یافت که تمرکز این  ــج آن هم حدود دو ماه پیش انتش ــد و نتای ش
ــاظ اهمیت و نتایج  ــوده است. به پیزا به لح ــون روی ریاضیات ب آزم
ــای آن جام جهانی آموزش هم گفته اند. دراین آزمون آمریکا  راهگش
ــا بازهم عقب تر رفته اند و آسیای جنوب شرقی، فاصله اش را از  و اروپ

آمریکا و اروپا کمتر کرده است. 
ــه از دستاوردهای جدید حوزة  ــاد مشخص من این است ک پیشنه
ــی که به صورت روزانه هم در دسترس هستند، استفاده کنیم و  ریاض

به مسائل نگاه سیاه و سفید نداشته باشیم.  

 برائی نژاد، نشر نوبل
امکـان  هسـت،  کنکـور   تـا 
پرداختـن بـه مفاهیـم به جای 

رویه ها را نداریم
ــای رویه ها باید  ــه می گویید به ج اینک
ــم، امری نسبی است.  به مفاهیم بپردازی
ــا فشار و موضوع  ــارم دبیرستان که ب ــلًا در سال های سوم و چه مث
ــلًا امکان پرداختن  ــور روبه رو هستیم، اساساً و عم استرس زای کنک
ــوز ما، به دلیل مواجهه  ــه مفاهیم به جای رویه ها را نداریم. دانش آم ب
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ــا کنکور، اصلًا نمی پذیرد که مسائل را با روش مفهومی یاد بگیرد.  ب
ــت به این  ــود، نمی تواند نسب ــت به قلم می ش ــف هم وقتی دس مؤل
ــه باشد. من که در این  ــوع و دغدغة مهم دانش آموزان بی توج موض
ــق را برای او توضیح بدهم، چون  ــه نمی توانم تازه مفهوم مشت مرحل
اگر دانش آموزی که هدفش قبولی در کنکور است و از طرف خانواده 
ــلان رشته قبول شود، با  ــم تحت فشار قرار دارد که درف ــه ه و جامع
چنین کتابی روبه روشود، آن را کنار می گذارد و طبیعی است که هیچ 
ناشر و مؤلفی کتابش را برای کنار گذاشتن و نخریدن تألیف و چاپ 

نمی کند. 
از سوی دیگر، موضوع انتخاب و تربیت معلم، موضوع بسیار مهمی 
ــای آیندة ما  ــه قرار گیرد تا نسل ه ــه باید به دقت مورد توج ــت ک اس
ــد. از معلمان خود الگو  ــار و تلاش باشن ــای اهل زندگی و ک نسل ه
ــس اگر معلم ما  ــود را به درستی انجام دهند. پ ــد و وظایف خ بگیرن
آمادگی لازم و انگیزة کافی برای کار معلمی نداشته باشد، بافته های 

ما و شما از بین می روند و به سرانجام نخواهند رسید. 

 نادیا اسکویی، نشر بنی هاشمی 
باید مسائل شمـا، مسائل ما و 
مسائل ما،  مسائل شما باشد تا 

راه به جایی ببریم
ــا و  ــة هست ه ــورد فاصل ــم در م مایل
نیست ها و بایدها و نبایدها صحبت کنم. 
ــد باشد، فاصله  ــا بین آنچه هست و آنچه بای ــد در همة جامعه ه شای
وجود داشته باشد. ما امروز اینجا جمع شده ایم که با بحث و گفت وگو 
ــا را کمتر و کمتر کنیم و به گمانم تداوم این جلسات به کم  فاصله ه

شدن این فاصله ها خیلی کمک خواهد کرد.
ــان کمتر توجه  ــد به نقش معلم ــی که مطرح ش در صحبت های
ــن موضوع بود که  ــه هم که مطرح شد، ناظر بر ای ــده بود. آنچ ش
ــوزان معرفی می کنند.  ــر معلمان کتاب های ما را به دانش آم بیشت
ــه اتفاقی می افتد که معلمان   ــالا باید کمی بیندیشیم و ببینیم چ ح
ــای آموزش و پرورش  ــار از نظر استاندارده ــی را که انگ کتاب های
ــی می کنند. آیا این احتمال  ــب نیستند، به دانش آموزان معرف مناس
ــی برخی موضوعات  ــان ما خلأ و جای خال ــود ندارد که معلم وج
ــه به کتاب های  ــاس می کنند و در نتیج ــاب درسی احس را در کت
ــی روی می آورند و این کتاب ها را به  کمک درسی و کمک آموزش
ــن اشکال در وهلة اول به  ــوزان معرفی می کنند؟ پس ای دانش آم

دوستان ما در آموزش و پرورش برمی گردد.
ــا ما و شما نباید از خودمان بپرسیم که چه عاملی وجود دارد که  آی
ــا و خانواده ها و دانش آموزان این قدر  ــن انتخاب و توصیه ما و شم بی
ــه وجود دارد؟ وجود چنین شکافی تا اندازه ای قابل درک است،  فاصل
اما متأسفانه این شکاف خیلی زیاد است. حالا اگر ما و شما کنار هم 

ــاف را کمتر کنیم باید یک نگاه دوطرفه وجود  نشسته ایم تا این شک
داشته باشد. 

ــا یکدیگر مسائل موجود  ــوع، اگر قرار است ما و شما ب در مجم
ــل ما،  مسائل  ــا، مسائل ما و مسائ ــم، باید مسائل شم ــل کنی را ح
ــت عاملی مهم  ــه جایی ببریم. قیم ــاب بیایند تا راه ب ــا به حس شم
ــی توسط مخاطب است. اگر  ــذار در انتخاب کتاب آموزش و تأثیرگ
ــدون در نظر گرفتن  ــد معقولی بالاتر برود، مخاطب ب قیمت از ح
ــب از خرید کتاب خودداری خواهد کرد. این موضوع  کیفیت مطال
ــه باید مسائل اقتصادی را  ــی شکست یک مؤسسة فرهنگی ک یعن
ــا و شما بسیار خوب  ــورد توجه قرار دهد. آشنایی بیشتر م ــت م به دق
ــر همکارانم در بخش نشر این است که  ــت، اما  انتظار من و دیگ اس
ــا و شما در این جلسات بیشتر روی این مسائل و چالش ها صحبت  م
کنیم و برای آن ها راه حلی پیدا کنیم تا بتوانیم به اهداف و آرمان های 

مشترکی که داریم برسیم. 

 حجت الله انصاری، نشر علامه حلی
در برنامه هـای جدیـد، نقـش 
آموزش و آماده سـازی معلمان 

را فراموش نکنیم 
ــث مطرح شده  ــه ای که در مباح نکت
ــش  ــد، نق ــر ش ــه ذک ــم خوش بختان ه
ــاه در فرایند  ــن نوع نگ ــرای عملیاتی کردن ای ــم ب ــل معل بی بدی
ــا وجود یک معلم  ــوزش و در کلاس درس است. به نظر من، ب آم
ــداف و مأموریت های آموزشی  ــم همة اه ــا و مسلط می توانی توان
ــم. متأسفانه باید بگویم،  ــک کتاب را در کلاس درس پیاده کنی ی
ــور نداشته باشد، کتاب هرقدر  ــه معلمی با شرایط لازم حض چنانچ
هم خوب و با هدف نوشته شده باشد، در مرحلة اجرا و در کلاس 
درس از رسیدن به اهداف خود باز خواهد ماند. پس اگر قرار است 
ــن شوند،  نباید  ــای جدید تألیف و تدوی ــای ما با رویکرده کتاب ه
ــان را فراموش کنیم وگرنه این  ــش آموزش و آماده سازی معلم نق

رویکردها به شایستگی در عمل پیاده نخواهند شد. 
ــوع کنکور  ــا نمی توانیم موض ــا و شم ــم اینکه م ــر ه ــه دیگ نکت
ــال آخر تحصیلات  ــام ارزشیابی ما در س ــة جوانب نظ ــه بر هم را ک
دانش آموزان سایه افکنده است، نادیده بگیریم. حتی اگر شما بتوانید، 
ــه سال های قبل از  ــن در حالی است که این تب ب ــا نمی توانیم. ای م
ــه شاهد هستیم  ــم کشیده شده و متأسفان ــال چهارم دبیرستان ه س
ــی هم دغدغة کلاس تست زنی و  ــه دانش آموزان پایة ششم ابتدای ک
آمادگی برای امتحانات تستی مراکز مختلف آموزشی را دارند. اگر ما 
این واقعیت ها را نادیده بگیریم، اتفاقی در بازار نشر نخواهد افتاد،  زیرا 
ــاری واقعی که همان عرضه و تقاضاست، پیروی  این بازار از سازوک

می کند و خیلی تابع بخش نامه و دستورالعمل نیست. 
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 حسن دلقندی، نشر امید مهر 
هجوم رسانه ای علیه کتاب های 

آموزشی
ــای مشابه که از  گاهی برخی کتاب ه
متن و محتوا، طراحی و گرافیک مشابهی 
برخوردارند، در داوری ها به دو گونه دیده 
ــی از این کتاب ها تأیید می شوند، برخی  ــد و در حالی که برخ می شون
ــاب رشد و یا اعلام  ــان شرایط از رقابت در جشنوارة کت ــر با هم دیگ
ــاز می مانند. جالب این  ــة رشد، به عنوان کتاب مناسب، ب در کتاب نام
ــت که برخی از این کتاب ها که مناسب تشخیص داده نمی شوند،  اس
توسط کسانی تألیف شده اند که خود به عنوان کارشناس و یا مؤلف با 
ــی و یا تألیف کتاب های درسی همکاری داشته اند و  گرو های آموزش
از معیارها و ملاک های کتاب های آموزشی آگاه هستند. این در حالی 
است که برای مثال در یک کار مشابه، یک داور به صفحه آرایی یک 
کتاب نمرة سه و داور دیگری به صفحه آرایی همان کتاب نمرة صفر 
داده است. این موضوع خودش جای سؤال دارد که مگر می شود یک 
ــت و امتیازی نداشته باشد و حداقل نمرة یک  صفحه آرایی هیچ مزی

هم نگیرد؟ 
ــه یکباره  ــدای مهرماه، ب ــه در ابت ــا این است ک ــل دیگر م مشک
ــل می گیرد و علاوه  ــه ای علیة کتاب های آموزشی شک هجوم رسان
ــرورش، رسانه ها و به خصوص  ــای داخلی آموزش و پ بر بخش نامه ه
ــه می کنند که کتاب های آموزشی را برای  صداوسیما به مردم توصی

ــع که می تواند گل  ــان نخرند. جالب است که در این مقط فرزندانش
ــد، کتاب های مناسب و تأیید شده هم در محرومیت  کار ناشران باش
ــارش برای خرید  ــلًا به مجاز بودن آن ها و سف ــرار می گیرند و اص ق
ــا توسط مخاطبان و والدین اشاره ای نمی شود. جالب تر اینکه در  آن ه
همین مقطع، والدین به ناشران هجوم می آورند و تقاضای کتاب های 
کمک آموزشی و کمک درسی می کنند. واقعاً چه کسی مسئول شکل 

گرفتن این آشفته  بازار است؟ 

 حمیدرضا امیری
شـأن مـا و شما تألیف اسـت، 
 دلیل برگزاری ایـن جلسه هم 

همین موضوع است
ــة عزیزان  از صحبت های هم ــن  م
ــم در مقامی  ــاده کردم و اصلًا ه استف
ــان می کنم آقای تهامی  ــه بخواهم پاسخ بدهم. اما گم نیستم ک
ــان کمی پیشداوری کردند. حالا هم برای روشن  در صحبت هایش
ــدن موضوعاتی که ایشان مطرح کردند، عرض می کنم که: نه،  ش
ــا در جایگاه تألیف قرار  ــه نیست که من فکر کنم م اصلًا این گون
ــاپ. اگر این گونه فکر  ــم و دوستان ناشر در جایگاه نشر و چ داری
ــی از اعراب نداشت. شاهد  ــم که این جلسات اصلًا محل می کردی
ــت که در  این صحبت ها و  ــرض بنده هم همین حرف هایی اس ع
ــا مطرح شد. همة  ــده،  بین ما و شم ــای خوب و سازن گفت و گوه
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ادامه دارد

ــة حرف هایشان را بیان  ــچ ملاحظة خاصی هم ــان بدون هی دوست
کردند و ما هم استفاده کردیم. 

ــر هم شاید خوب باشد که  ــورد تأکید دوستان بر تعامل بیشت در م
همان صحبت آقای دکتر محمدیان، رئیس محترم سازمان پژوهش 
ــزی آموزشی را سرلوحة کارمان قرار دهیم که گفتند: »ما  و برنامه ری

با ناشران رفیق هستیم،  رقیب نیستیم.«

ــاون برنامه ریزی و   فریبـا کیا، مع
سامان دهی منابع آموزشی و تربیتی دفتر 

انتشارات و تکنولوژی آموزشی
سـرمایه ای کـه در راه فرهنگ 

هزینه شود،  ماندنی است
در  ــه  ک ــی  دغدغه های از  ــی  یک
ــرح شد، این موضوع بود که  ــای بیشتر ناشران محترم مط صحبت ه
ــده هم در هیاهوی ممنوعیت  ــی کتاب های مناسب و معرفی ش گاه
ــد و نمی توانند در  ــای آموزشی به مدارس، گم می شون ورود کتاب ه
ــور پیدا کنند. این  ــرار بگیرند و در کلاس درس حض ــف بچه ها ق کی
ــرف درستی است و من و همکارانم ان شالله پیگیر خواهیم بود که  ح

این مشکل مرتفع شود. 
ــا آموزش های رسمی و  ــا در دوره و زمانه ای قرار داریم که تنه م
ــای دانش آموزان باشد. اما  ــی نمی تواند پاسخگوی نیازه کتاب درس
ــوزش در سایه( هم باید باعث هم افزایی  آموزش های غیررسمی )آم
آموزش های رسمی شوند و کار نباید به گونه ای پیش رود که خواسته 
ــاً آسیب زا باز شود  ــع کم ارزش و احیان ــا ناخواسته زمینه برای مناب ی
ــه مطامع خود کوشش  ــدود و اندکی که برای رسیدن ب ــراد مح و اف
ــداف سودجویانه خود بهره  ــد، از این زمینة فرهنگی برای اه می کنن

ببرند.  
ــان در داوری کتاب های درسی باید  ــوص استفاده از معلم در خص
عرض کنم که ما برای هر کتاب حداقل دو داور داریم: یکی از آن ها 
ــا استفاده از بخش نامة 230 به  ــاً مؤلف است. بیشتر مؤلفان ما ب حتم
ــوزة ستادی منتقل شده اند و حتماً هم معلم بوده اند. نفر  سازمان و ح
ــود که با برنامة درسی  ــاً از بین معلمانی انتخاب می ش دوم هم حتم

آشنایی دارد و در حال حاضر در مدرسه تدریس می کند.  
ــا سعی داریم این جلسات تداوم داشته باشند و با تعداد و کیفیت  م
ــال آینده ادامه یابند. در جلسة برنامه ریزی سازمان در  بیشتری در س
ــر استمرار این جلسات  ــه هم آقای دکتر محمدیان ب روزهای گذشت

تأکید کردند.  
ــان در خصوص  ــر محمدی ــرات آقای دکت ــان دربارة نظ دوست
ــه متن  آخرین  ــد. خوش بختان ــی صحبت کردن ــای آموزش کتاب ه
سخنرانی ایشان که در آستانة برگزاری دهمین جشنوارة کتاب های 
ــود است. من سوتیتری از این  ــی صورت گرفته، اینجا موج آموزش
ــی که با درک  ــل می کنم: »ناشران ــان عیناً نق ــی را برایت سخنران
ــداف آموزش وپرورش قدم برمی دارند،  ــن مسئولیت در مسیر اه ای
ــه احیاناً انتخاب های  ــرام هستند. آن ها گرچ ــة تقدیر و احت شایست
ــر و پرسودتری هم داشته اند، اما سرمایه و امکانات خود را در  دیگ
ــاز فرزندان این سرزمین،  ــر به کار گرفته اند و با درک نی این مسی

پای در وادی خدمت گذاشته اند.«
و یا در جایی دیگر در همان سخنرانی گفته اند: »آموزش وپرورش 
ــی منحصر باشد. از طرف  ــا نمی تواند فقط به کتاب درس فرزندان م
ــوزان و خانواده ها وجود  ــد این فرصت برای همة دانش آم دیگر شای
ــی و تربیتی را انتخاب کنند.  ــه باشد که خودشان منابع آموزش نداشت
ــن وظیفه بر عهده دستگاه تعلیم وتربیت است که با  به همین دلیل ای
ــب و مورد نیاز، به این نیاز اصیل و رو  ــی ومعرفی منابع مناس شناسای

به توسعه پاسخ دهد.«
ــر و کامل تری داشته  ــا باید اطلاع رسانی بهت ــن می پذیرم که م م
باشم. سعی ما این است که ناشران آموزشی فضا و ظرفیت بیشتری 

برای حضور و فعالیت در این زمینه دراختیار داشته باشند؛ ان شالله. 
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